³⁴ *In II Sent* d3 q1 a2 sol: “incommunicabilitas est in homine ex hoc quod natura sua receptibilis in materiae fundamento per materia determinatur”.

³⁵ TOMÁS DE SUTTON, *Quaestiones ordinariae*, q. 27, rep. Ad9, p. 763; *Quaestio de principio individuationis*, art. 2, resp. p. 587-588, col. A-B.

³⁶ FRANCISCO FERRARIENSE, *Commentaria in S. Contra Gentiles*. IV, c. 40, p. 140.

³⁷ TOMÁS DE AQUINO, *De An* a6 ad13: “Ad decimumtertium dicendum quod anima non individuatur per materiam ex qua sit, sed secundum habitudinem ad materiam in qua est: quod qualiter possit esse, in quaestionibus praecedentibus manifestum est”.

³⁸ *De An* a1 ad2.

conditio sine qua non, pero sobretudo no por causar la sustancia del alma, o su unidad en sí, sino por causar su distinción de las demás almas³⁹.

Flandes, apoyado en la tesis tomista de que el alma se individúa según la aptitud a la materia en la que existe, opinó que el alma mantendría, estando separada, aquella *individualidad aptitudinal*, pero no actualmente, sino que según su aptitud⁴⁰. Estamos de acuerdo con Flandes, porque no sería posible que el alma mantuviese su individualidad tras la corrupción de modo actual, porque la individualidad actual es aquella que se tiene en acto unida con el cuerpo; pero nada impide que mantenga su individualidad ‘aptitudinal’, por la que incluso justificaría la misma aptitud del alma a su cuerpo en la resurrección⁴¹.

Esta aptitud del alma al cuerpo debe ser entendida, como la sostuvo el Ferrariense comentando al Aquinate –advirtiendo que el alma no es educada de la

³⁹ JUAN CAPREOLO, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, p. 249, col A-B: “Tunc, ad primam improbationem huius responsionis. Dicitur quod aptitudo, et proportio, et commensuratio animae ad corpus, non est entitas absoluta, sed respectiva, et quod praesupponit entitatem absolutam animae distinctam specificè ab aliis quae sunt diversarum specierum; non autem supponit eam distinctam solo numero ab aliis animalibus (...) Et cum dicitur quod respectus non est de ratione absoluti; - dicitur quod haec anima, inquantum est haec anima, non dicit purum absolutum, sed absolutum sub respectu; sicut et anima, inquantum anima, et forma, inquantum forma, importat respectum ad suum formabile (...) Tamen advertendum est quod, cum dico hanc animam, dico tria: primum est substantia ipsius animae; secundum est unitas eius in se, tertium est distinctio eius ab aliis animabus, quae sunt vel esse possunt in eadem speciei. Tunc dico quod ille respectus ad corpus, vel ad hanc materiam, non est principium individuationis animae, quoad primum vel secundum, sed quoad tertium (...) quia quod sit indivisus, habet ex subjecto; quod autem sit distinctus ab aliis, immo quod possit distinguere animam ab anima, habet ex suo termino, scilicet ab hoc corpore, vel ab hac materia”.

⁴⁰ DOMINGO DE FLANDES, *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “et hoc est quomodo dicit quod anima separata individuatur per habitudinem ad corpus, non quod illa habitudo formaliter individuet animam sed quia anima habet habitudinem ad corpus sicut propria perfectio ad proprium perfectibile”.

⁴¹ TOMÁS DE AQUINO, *De Nat Mat* c7 n403: “Ex quibus patet quod idem homo numero resurget et non alius, cum omnia principia sua eadem numero redeant ad invicem. Anima enim humana simpliciter eadem numero manet post mortem cum plenitudine virtutum suarum ad perficiendum materiam in omni gradu eodem in quo prius eam perfecit. Materia etiam eadem manet, cum materia sit incorruptibilis. Eisdem etiam dimensiones numero necesse est manere in materia non nisi in potentia, aliter agens physicum eisdem numero produceret, quod falsum est. Manent igitur in potentia materiae eadem numero respectu agentis divini, quia aliter non foret idem individuum numero, quia dimensiones agunt ad individuationem, ut dictum est supra. Et ideo ex eadem materia et eisdem dimensionibus cum anima eadem erit idem homo qui resurget et non alius”. Más detalles sobre el tema de la resurrección e identidad corpórea en Tomás, véanse: E. Hugueny, “Résurrection et identité corporelle selon les philosophies de l’individuation”, *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 23 (1934), pp. 94-106; M. Brown, “St. Thomas and the individuation of persons”, *American Catholic Philosophical Quarterly*, 65 (1991), pp. 29-44.

potencia de la materia— como la aptitud de la forma a la materia: *habitus animae ad corpus est habitus formae ad materiam*⁴². Concluyendo, podemos destacar algunas tesis fundamentales. El alma se individúa en el cuerpo y que la personalidad individúa la naturaleza humana; y esto es fundamental para comprender que en la doctrina de la persona en Tomás, la personalidad de cada uno, constituye la dimensión espiritual de la individuación de la persona⁴³. En este sentido, la personalidad es entendida en su dimensión ontológica.

2. LA DIMENSIÓN ÉTICA DE LA PERSONALIDAD: LA LIBERTAD COMO FUNDAMENTO DE LA INDIVIDUALIDAD DEL ACTO DEL SER PERSONAL.

En la persona humana, tal como nos ha advertido en su momento, E. Forment, *la individualidad total de su naturaleza se ve completada por otra individuación más profunda, la que expresa el término persona; la persona es lo más individual, lo más propio que es cada hombre, lo más incommunicable, o lo menos común, lo más singular*⁴⁴. En este sentido, en la personalidad de cada uno se encierra toda la dimensión corpórea y espiritual de modo incommunicable, intransferible, tanto según el ser como según el modo de ser, de ahí que la noción de *persona* no es un trascendental⁴⁵.